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ÚVOD

Plánování nákladní dopravy je problematika, která je lidstvem řešena od pradávna, v počátcích

člověk využíval zvířata, postupem času a objevováním nových technologií se doprava

diametrálně změnila, začaly se používat lodě, železnice, nákladních automobily a letadla. Jedna

věc se ale nezměnila od dob počátků nákladní dopravy, a to potřeba dopravu naplánovat co

nejefektivněji.

Cílem diplomové práce je vytvoření komplexního systému pro efektivní plánování nákladní

dopravy, s jejímž využitím bude umožněno usnadnění komunikace mezi dispečerem a řidičem.

Aplikace je implementována s využitím nejmodernějších technologií a navržena tak, aby byla

snadno ovladatelná a uživatelsky přívětivá.

V teoretické části práce jsou popsány moderní trendy v nákladní dopravě se zaměřením

na silniční nákladní dopravu. Důraz je kladen na Průmysl 4.0 neboli čtvrtou průmyslovou

revoluci, která zavádí do nákladní dopravy moderní informační technologie jako jsou cloud,

strojové učení, internet věcí atd., zejména pak na nasazení těchto technologických vymožeností

v reálném světě.

Podle provedených analýz je v současné době plánování nákladní dopravy ve většině malých

a středních firem působících v tomto oboru řešeno využitím tužky a papíru, popřípadě nástroje

Excel, nasazení pokročilých informačních technologií je naprosto minimální. Analýzou mezi

řidiči a dispečery je ověřeno, že v současné době je komunikace řešena pomocí častého

telefonování, kdy nezřídka dochází k chybám a následně je téměř nereálné dohledat podklady

pro určení chybujícího. Je zde velký potenciál pro inovace, automatizace a optimalizace

s využitím nejmodernějších informačních technologií.

Praktická část se zabývá návrhem a implementací systému pro efektivní plánování nákladní

dopravy s využitím technologií popsaných v části teoretické. Účelem systému je efektivní

plánování dopravy s využitím informačních technologií pro nákladní automobily

a automatizace komunikace mezi dispečerem a řidičem. Systém pro efektivní plánování

dopravy pojmenovaný Smart cargo planning je implementován ve vysokoúrovňovém objektově

orientovaném programovacím jazyce C#, který využívá platformy .NET Framework. Cloudový

poskytovatel Microsoft a jeho služba Azure je využita pro komplexní zastřešení systému,

datové úložiště Smart cargo planning je postaveno na relační databází MS SQL s využitím
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objektově relačního mapování, je zajištěna vysoká rychlost vyřízení jednotlivých požadavků

a snadné úpravy databázového schématu.
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1 TRENDY V NÁKLADNÍ DOPRAVĚ

Schopnost přesunu zboží bezpečně, rychle a hospodárně na jednotlivé trhy je klíčová pro

mezinárodní obchod a ekonomický rozvoj. Rapidní nárůst světového obchodu spolu

s prohloubením integrace rozšířené Evropské unie a řadou ekonomických praktik, jako je

koncentrace výroby v menších místech s cílem dosáhnout velkých úspor, mají vliv na relativně

rychlý nárůst nákladní dopravy po celé EU. Na zkvalitnění a zrychlení dopravy mají značný

podíl i moderní technologie a s nimi související trend digitalizace. Stejně jako celý průmysl,

tak i nákladní doprava prochází čtvrtou průmyslovou revolucí, jejíž koncept byl představen

na veletrhu v Hannoveru v roce 2013, která spolu s výše uvedenou digitalizací přináší

automatizaci opakujících se úkonů a změny na trhu práce.

Nákladní doprava se skládá z následujících kategorií:

• Letecká doprava

• Železniční doprava

• Námořní doprava

• Říční doprava

• Automobilová doprava

V každém z těchto odvětví se projevuje digitalizace, která úzce souvisí s trendem Big Data [1],

v rámci tohoto trendu jsou uchovávána veškerá možná data o nákladní přepravě na rozsáhlých

serverových uložištích umístěných po celém světě. Množství perzistentně uložených informací

má velmi rozsáhlé využití, ať již co se týče statistických analýz, tak následného použití umělé

inteligence.

Všechny výše zmíněné kategorie jsou podstatnou součástí světového obchodu a napomáhají

k jeho neustálému růstu. Například výše zmíněná letecká doprava v roce 2014 přepravila 14,4

milionu tun zboží což je 27% nárůst oproti roku 2009. Je tedy jasně patrné, že poptávka

po nákladní dopravě trvale roste a předpokládá se, že tomu bude i v budoucnu [2].

1.1 Průmysl 4.0

Současný trend Průmysl 4.0, který je také nazýván čtvrtou průmyslovou revolucí, přináší

moderní informační technologie do světa průmyslu, zahrnuje internet věcí neboli IoT, Cloud

computing, další kyberneticko-fyzikální systémy a všeobecnou digitalizaci. Koncept je
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vytvořen na základě myšlenek z konference v Hannoveru konané v roce 2013, a předpokládá,

že v budoucnu vzniknou chytré továrny, které za využití kyberneticko-fyzikálních systémů

převezmou opakující se jednoduché činnosti, které v dřívějších dobách vykonávali lidé [3].

To povede ke změně pracovního trhu a zapříčiní vznik velkého množství nových pracovních

míst se zaměřením na informační technologie.

Obrázek 1 - Složky průmyslu 4.0, zdroj: [22]

Do průmyslu budou zaváděny moderní technologie v podobě strojového učení, cloudových

úložišť, datových center, robotů, rozšířené a virtuální reality, internetu věcí a simulací, které

jsou zobrazeny na obrázku 1. Za pomoci těchto technologií bude docházet k úsporám peněz,

času a navýšení flexibility firem. Průmysl 4.0 s sebou nese i související rizika, mezi které patří

hlavně útoky hackerů a možnost zneužití získaných dat. Předpokládá se, že důkladné využití

digitalizace zvýší v budoucnu produktivitu firem o 15 až 25 procent [4].

1.2 Průmysl 4.0 v nákladní dopravě

Z výše uvedených kapitol je jasně patrné, že hlavním trendem nákladní dopravy je začleňování

moderních informačních technologií spolu v souladu se čtvrtou průmyslovou revolucí

za účelem zvýšení flexibility dopravních společností.

Moderní informační technologie budou využívány v každém odvětví nákladní dopravy,

od letecké, až po automobilovou, v této práci bude kladen důraz na využití současných trendů
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v nákladní automobilové dopravě. Využití Průmyslu 4.0 v nákladní dopravě disponuje velkým

potenciálem snížení nákladů dopravních firem doprovázeným zvýšením celkové efektivity

nákladní dopravy.

1.2.1 Rozšířená a virtuální realita

Dopravní společnosti získávají objevením rozšířené a virtuální reality zcela nové možnosti,

mezi které patří trénování klíčových úkonů řidičů za využitích těchto technologií. V praxi

to znamená, že zaměstnanec dopravní společnosti, která rozšířenou realitu využívá, si může

v testovací místnosti vyzkoušet běžné dopravní krizové situace, do kterých se může dostat při

výkonu pracovních povinností, a předcházet tak škodám na životech a majetku.

Mezi zmíněné činnosti patří například couvání s přípojným vozidlem v prostorech společnosti

dlouhodobého zákazníka firmy. Řidič je v testovací místnosti opatřen brýlemi a ovládáním

volantu, v brýlích je nahraná aplikace, která simuluje například couvání s přípojným vozidlem

mezi dva stojící stroje, jakmile řidič narazí nebo jinak chybně vyhodnotí situaci, aplikace ho

nejprve upozorní a poté se akce opakuje, dokud řidič zadaný úkol nesplní. Výsledkem je, že

řidič má daný úkon odzkoušen, takže při řešení reálného problému, již bude vědět, jak danou

situaci řešit a jakým způsobem zareagovat. Přidanou hodnotou je, že při nácviku standartních

situací nezpůsobí řidič žádné hmotné škody firmě a nepřivodí sobě, ani druhým osobám žádnou

újmu na zdraví.

Mezi další výhody rozšířené a virtuální reality patří simulace prostředí. V případě, že řidič bude

vykonávat svou práci například v hlučném prostředí stavby, je možné mu do sluchátek zapnout

hlasitý ruch, který simuluje prostředí stavby a zaměstnavatel zjistí, jakým způsobem řidič

reaguje, pokud je při výkonu povolání vystaven nadměrnému hluku.

1.2.2 Big Data

Jedná se o technologie, které umožňují ukládání velkého množství dat generovaných

informačními systémy. V současné době jsou Big Data obvykle ukládána v datových skladech,

většinou se jedná o data ve strukturované podobě, je tedy možné nad těmito daty provádět různé

analýzy a výpočty. Problémem provádění analýz a výpočtů je, že je nutný velký výpočetní

výkon pro zpracování z důvodu velkého množství dat. Tento problém byl odstraněn


[…]


Návrh databázového řešení byl proveden v souladu s normálními formami určenými pro tvorbu

databází, konkrétně byla použita třetí normální forma, ve které neexistuje závislost mezi dvěma

neklíčovými atributy.

Pro vývoj aplikace bylo nejprve nutné vybrat vhodné technologie a vyzkoušet, zda jsou všechny

mezi sebou kompatibilní. Po ukončení tohoto kroku bylo již možné začít tvořit systém jako

celek. V průběhu implementace systému se vyskytly problémy s výkonem, aplikace tedy

musela být značně optimalizována. V současné době je aplikace testována v reálném prostředí

firmou, která se specializuje na nákladní silniční dopravu.

Systém efektivního plánování nákladní dopravy umožňuje komplexní plánování jednotlivých

cest, správu vozového parku, jednotlivých zákazníků a uživatelských účtů. Smart cargo

planning optimalizuje a automatizuje komunikaci mezi dispečerem a řidičem s využitím

nativních mobilních aplikací.

Systém je složen z dispečerské aplikace, která je implementována jako webová aplikace na

platformě ASP.NET a slouží jednotlivým dispečerům pro efektivní plánování výkonů

jednotlivých nákladních automobilů. Další část systému zahrnuje mobilní aplikaci, která je

určena pro řidiče a umožňuje jim získávat informace nejen o aktuální dopravě, ale také o již

dříve uskutečněných dopravách. Mobilní aplikace je vytvořena na platformy Android a iOS

s využitím technologie Xamarin.Forms.

Aplikace je automaticky synchronizována, aby vždy zobrazovala aktuální data. Synchronizace

je dosaženo s využitím aplikačního rozhraní, které slouží k administraci a zpracování dat.
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Aplikační rozhraní je naprogramováno podle architektonických principů RESTful API

s implementací CRUD operací.

Při implementaci systému byla zohledněna současná bezpečnostní rizika, současně byl brán

ohled na vnější i vnitřní útoky, proto je celý systém důkladně zabezpečen s využitím

technologie ASP.NET Identity. Bezpečnostní rizika jsou pokryta v mobilní aplikaci,

javascriptových frameworcích i webové aplikaci.

V současné době systém disponuje základními funkcionalitami a je k dispozici vybranému

komerčnímu subjektu v oblasti nákladní dopravy na testování. V budoucnu je plánováno

systém dále rozšířit a navázat spolupráci s dalšími firmami z oblasti nákladní dopravy. Systém

pro efektivní plánování nákladní dopravy je zcela univerzální, je možné aplikovat rozšíření i na

jiné druhy nákladní dopravy.

Systém je připraven na připojení internetu věcí neboli IoT, poté bude možné detailně sledovat

chování jednotlivých automobilů i řidičů na cestách a veškeré informace použít jako podklad

pro strojové učení, které zajistí dokonalejší optimalizaci plánování jednotlivých tras a chování

automobilů. Zároveň bude možné předcházet opotřebení a poruchám dopravních prostředků.

V rámci diplomové práce byly splněny všechny zadané cíle, byl vytvořen plně funkční

optimalizovaný a otestovaný systém složený z databázové části, mobilní aplikace,

komunikačního rozhraní a komplexní serverové části, který disponuje značným tržním

potenciálem.
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Příloha A – Diagram tříd serverové části
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Příloha B – Diagram tříd datové vrstvy
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Příloha C – Zdrojový kód pro telefonický hovor na platformě Android

[assembly: Dependency(typeof(PhoneDialer))]
namespace HmtMobile.Droid
{
public class PhoneDialer : IDialer
{
/// <summary>
/// Dial the phone
/// </summary>
public Task<bool> DialAsync(string number)
{
var context = Forms.Context;
if (context != null)
{
var intent = new Intent(Intent.ActionCall);
intent.SetData(Android.Net.Uri.Parse("tel:" + number));

if (IsIntentAvailable(context, intent))
{
context.StartActivity(intent);
return Task.FromResult(true);
}
}

return Task.FromResult(false);
}

/// <summary>
/// Checks if an intent can be handled.
/// </summary>
public static bool IsIntentAvailable(Context context, Intent intent)
{
var packageManager = context.PackageManager;

var list = packageManager.QueryIntentServices(intent, 0)
.Union(packageManager.QueryIntentActivities(intent, 0));
if (list.Any())
return true;

var mgr = TelephonyManager.FromContext(context);
return mgr.PhoneType != PhoneType.None;
}
}
}
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Příloha D – Zdrojový kód třídy LoginHelper

public class LoginHelper
{
public async Task<TokenModel> Login(CredentialDto credentials)
{
using (HttpClient client = new HttpClient())
{

var jsonObject = JsonConvert.SerializeObject(new CredentialDto {
UserName = credentials.UserName, Password = credentials.Password });
var content = new StringContent(jsonObject, Encoding.UTF8,
"application/json");

HttpResponseMessage response = await client.PostAsync(new
Uri("http://smartcargoplanning.azurewebsites.net/api/auth/token"), content);

if (response.IsSuccessStatusCode)
{

var result = await response.Content.ReadAsStringAsync();
var token = JsonConvert.DeserializeObject<TokenModel>(result);
SaveCredentials(credentials,token);
return token;
}
}
return null;
}
private void SaveCredentials(CredentialDto credentials,TokenModel token)
{
var properties = new Dictionary<string, string>
{

{ "password", credentials.Password },
{ "token", token.Token },
{ "expiration", token.Expiration.ToString() }

};

var account = new Account(credentials.UserName, properties);
AccountStore.Create().Save(account, Constants.AppName);

var accountReaded =
AccountStore.Create().FindAccountsForService(Constants.AppName).FirstOrDefault();
}

public void DeleteCredentails()
{
var account =
AccountStore.Create().FindAccountsForService(Constants.AppName).FirstOrDefault();
if (account != null)
{
AccountStore.Create().Delete(account, Constants.AppName);
}
}

}