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Primárním cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat softwarový systém

pro efektivní plánování dopravy

Diplomant ve své práci využívá znalostí především z pokročilých programovacích

technik, projektování informačních systémů a databází. Jako softwarový prostředek pro

implementaci byla zvolena platforma ASP.NET Core a Xamarin.Forms.

Zadaná diplomová práce tvoří s diplomovou prací Bc. Jana Matičky komplexní a

ucelený systém pro efektivní plánování dopravy, přičemž tato komplementární část se

primárně zaměřuje na návrh a implementaci webového API, databáze a mobilní aplikace.

V první části práce se diplomant zaměřuje na popis průmyslu 4.0 se zaměřením na

jeho využitelnost v nákladní dopravě. Dále student stručně popisuje jednotlivé technologie,

které jsou následně využity v praktické části. V té se diplomant primárně zaměřuje na

samotný návrh a implementaci databázového modelu celého systému, a to s využitím Entity

frameworku, aplikačního rozhraní založeného na architektuře REST a zabezpečení

komunikace s využitím ASP.NET Identity. V další části se pak student věnuje implementaci

mobilní aplikaci, a to s využitím technologie Xamarin.Forms. Ta umožnuje vytvořit

multiplatformní aplikaci, která je využita pro zobrazování naplánovaných denní jízdních

výkonů.

Navržený systém přináší přínosnou inovaci v oblasti plánování dopravy. Vzhledem

k situaci, kdy celý systém je v současné době na testování dopravní firmě má vysoký

potenciál praktického využití.

Diplomant prokázal samostatnou a kreativní práci v oblasti návrhu a implementace

komplexního informačního systému.

Cíle práce se podařilo splnit v celém rozsahu. Diplomová práce má dobrou logickou a

stylistickou úroveň.

Práci doporučuji k obhajobě, a to s klasifikačním stupněm výborně

V Pardubicích dne 28. května 2017 Ing. Jan Fikejz, Ph.D.